- 1 -

滑政〔2021〕1号

滑 县 人 民 政 府

关于印发滑县进一步促进招商引资

若干措施的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，产业集聚区管理委员会，县人

民政府各部门及有关单位：

现将《滑县进一步促进招商引资的若干措施》印发给你们，请

认真贯彻执行。

2021年 3月 31日

滑县人民政府文件

- 2 -

滑县进一步促进招商引资的若干措施

为进一步加大全县招商引资力度，吸引和鼓励外来投资者投资

兴业，促进县域经济高质量发展，根据国家和省、市有关政策规

定，结合我县实际，制定以下措施。

一、引进主导产业项目奖励

符合我县三大主导产业（农副产品深加工、智能装备制造、纺

织服装），鼓励引进高新技术企业和战略性新兴产业企业。上述企

业投产或正式营业后，参照以下标准进行奖励：

（一）年地方财政贡献县级留成部分在 100 万元—500 万元

的，第 1年按 100%给予奖励，第 2年、第 3年按 50%给予奖励。

（二）年地方财政贡献县级留成部分在 500 万元—1000 万元

的，第 1 年、第 2 年按 100%给予奖励，第 3 年至第 5 年按 50%给

予奖励。

（三）年地方财政贡献县级留成部分在 1000万元以上的，相关

奖励实行“一事一议”。

奖励资金用于支持企业科研创新、环保改造、扩大投资、市场

开拓等支出。

二、引进总部经济奖励

经审核认定，在我县工商注册具有独立法人资格、实行统一核

算、依法经营、纳税的省级以上总部经济企业（包括在我县设立营

销、数据、结算和研发中心的企业），享受以下政策：

- 3 -

（一）新设立总部企业租用办公用房时，3 年内免租金。新

建、购置办公用房，给予不低于 10%的补贴。综合型总部企业单项

最高可补贴 500万元，功能型总部企业单项最高可补贴 200万元。

（二）第 1 年、第 2 年按企业年地方财政贡献县级留成部分的

60%—90%给予奖励，第 3 年至第 5 年按企业年地方财政贡献县级

留成部分的 50%给予奖励；年地方财政贡献县级留成部分 1000 万

元以上的，相关奖励实行“一事一议”。奖励资金用于支持企业科研

创新、扩大投资、市场开拓等支出。

三、引进楼宇经济奖励

楼宇经济包括：自县域外引进，入驻楼宇且符合我县产业发展

方向的电子商务、软件开发、信息技术利用、咨询业、广告策划、

影视制作、网络公司、律师事务所、会计事务所、审计事务所、咨

询中介公司、旅游服务等新兴业态企业。

（一）入驻楼宇的企业，在我县年地方财政贡献县级留成部分

在 500 万元以下的，3 年内每年按 10%给予奖励；年地方财政贡献

县级留成部分在 500 万元—1000 万元的，3 年内每年按 15%给予奖

励；年地方财政贡献县级留成部分在 1000 万元以上的，相关奖励

实行“一事一议”。奖励资金用于企业人员培训、扩大投资、提升企

业竞争力等支出。

（二）楼宇运营管理企业积极引导入驻企业规范工商注册行

为，实现税务属地化管理，且整栋楼宇年地方财政贡献县级留成部

分在 500 万元—1000万元的，3年内每年给予运营管理企业 30%的

- 4 -

奖励资金；年地方财政贡献县级留成部分在 1000 万元—5000 万元

的，3 年内每年给予运营管理企业 50%的奖励资金；年地方财政贡

献县级留成部分在 5000万元以上的，相关奖励实行“一事一议”。奖

励资金用于企业科技研发创新、改善办公环境、提升服务水平等支

出。

四、引进外资项目奖励

（一）对引进我县主导产业的外资项目，享受以下政策：

1．对引进的外商投资企业，按注册资本每年实际到位外资货币

金额的 1%予以奖励；对引进的世界 500 强外资企业，按注册资本

当年实际到位外资货币金额的 2%予以奖励。

2．鼓励外商采用并购等方式参与我县主导产业、传统企业的重

组与改造，按照并购后当年实际到位外资货币金额的 1.5%予以奖

励。

3．外商投资企业新上项目并且符合我县主导产业的，参照第

1、2条执行。

（二）对引进我县非主导产业的外资项目，享受以下政策：

对引进的外商投资企业，按注册资本每年实际到位外资货币金

额的 0.1%予以奖励；对引进的世界 500强外资企业，按注册资本当

年实际到位外资货币金额的 0.2%予以奖励。

（三）对单个外资项目奖励最高不超过 500万元人民币。

五、企业进出口奖励

以海关反馈的对外贸易额为依据,对我县外贸企业进行奖励。

- 5 -

（一）对当年获取进出口经营资格的企业，实现直接出口 100

万美元—700 万美元的,给予 5 万元人民币的奖励,颁发“滑县开拓国

际市场优秀企业”奖牌;实现直接出口 700万美元以上的，给予 20万

元人民币的奖励,颁发“滑县开拓国际市场先进企业”奖牌。

（二）当年出口额较去年为正增长且出口额在 100 万美元以上

的企业,按增幅每超出 1 美元给予 0.03 元人民币的扶持补贴;如果去

年出口额低于 100万美元，当年出口额达到 100万美元以上的,增幅

按当年出口额减去 100 万美元计算。扶持补贴资金最高不超过 100

万元人民币。

（三）对获得“中国名牌出口商品”、“河南省国际知名品牌”的

企业,分别给予 5万元、2万元人民币的一次性资金奖励。

六、一事一议政策

对引进符合我县主导产业发展方向，世界 500 强企业，中国

500强企业，中国行业 50强企业，大中型国有控股企业，产业带动

性强、产品附加值高、税收贡献大的龙头企业等重大招商项目，实

行“一事一议”，采取“一企一策”。在政策、土地、税收、人才等方

面给予支持。

七、其他事项

（一）滑县籍人士返乡创业项目，或现有企业新上项目并且引

进外来资金超过投资额 50%的，均参照本措施进行奖励。

（二）引进人才奖励，依照《关于实施“洹泉涌流”强企兴滑人

才集聚计划的实施意见》（滑办文〔2020〕2号）执行。

- 6 -

（三）单个项目符合条件的，可享受不同类别多项奖励资金，

一个类别的按照从高原则享受奖励资金。

（四）奖励资金由县招商引资工作指挥部审核认定，受益地政

府负责兑现。

（五）本措施由县招商引资工作指挥部负责解释。

（六）本措施自印发之日起执行，原《滑县人民政府关于印发

滑县支持招商引资项目建设暂行办法的通知》（滑政〔2017〕16

号）文件同时废止，已享受原政策优惠的项目按照原政策执行。

- 7 -

- 8 -

抄送：县委各部门，县人武部。

县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，县检察院。

滑县人民政府办公室 2021年 3月 31印发